INDICAÇÃO N° 002/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE

VEREADOR MARCELO ADRIANO ANTUNES

 Os vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais, e de

conformidade com o Art. 161, § 1° da Resolução 01/2009, (Regimento Interno),

dessa Egrégia Casa Legislativa, encaminham à Vossa excelência a seguinte

propositura:

Súmula: Sobre Medida de Interesse Público

INDICAÇÃO: Requer indicar ao Prefeito Municipal Sr. Edson Lupatini,

ELABORAR E, PUBLICAR COM URGÊNCIA, O PLANO MUNICIPAL DE

RETORNO AS AULAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PREVISTO PARA

O MÊS DE FEVEREIRO DE 2021,  CONFORME ORIENTAÇÃO TÉCNICA DOS

ÓRGÃOS OFICÍAIS, DEVIDO  A PANDEMIA DO NOVOCORANAVIRUS.

JUSTIFICATIVA

  Devido a falta de ação do Poder Público Municipal, com

transparência, em orientar a Comunidade escolar com um Plano Municipal de

retorno às aulas, depois de um ano (2020) tumultuado devido a Pandemia

causado pela COVID 19. E mais, regularizar o Departamento de Educação,

nomeando e publicando o nome do novo Diretor(a). Feito isto, vai dar segurança

aos pais para enviar os filhos para este tão sonhado dia de retorno às aulas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas

Marques, em 01 de fevereiro de 2021.

Vereadores:

ADÃO BIANCATTI                                                                         DALVA BONETTE VANDERLINDE